
ROMANIA
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SULITA

JUDETUL BOTOSANI

HOTARARE NR,30 i! /I,
Privind aprobarea nivelu lor impozitelor si ta*etor tu"ati p.nt a"ul 2017. la
nivelul comunei Sulita. jud. Botosani, confonn prevederilor Titlului IX din

Legea N.22112015

Consiliul Local al comunei Sulita. jud. Botosani. intrunit in sedinta ordinam dio data de
29.t2.2016

Avand in vedere:
- raportul de specialitate din partea d-nei referent impozite si t,Lxe locale_ petre Livca,

inregistrat cu m. 78/16.12.2016;
- Expunerea de motive prezentata de p m,u.ul comunei Sulita, imegistrata cu nr.

19 t t6.12.20t6;
- prevederile art. 489, alin. (1) si (3) din Legea nr.. 22712015 privinci Codul fiscal:
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenta decizionala in adminlsrmtia plLblici:
- Raportul de avizare al comisiei de specialitatc

- irtemeiul art. 36, alin. ,+, lit.(c), arr. ,+5, alin I si 2, lit. (c) din Legea administlatiei
publice locale m.215/01. rcpubiicata. cu modificadle si completarile ulterioare:

HOTARASTE:

Art. I lmpozitele $i taxele locale se stabilcsc prin hotdrerc a consiliului local, cu rcspecurea
prevederilor art. 489 alin. (1)-(3) din Legea ff.227l2015 privind Coclul fiscal:
"(1) Autoiitatea deliberativd a administraliei publice locale. la propu[erea auto tllii executive.
poate stabili cote aditionale la impozitelc ;i taxcle locale previ;uti in prezentul titlu, i, funclie
de umatoarcle c terii: economice, sociale, geografice, piecum 5i de necesitigile bugetare locale,
cu exceplia taxelor previzute Ia art. 494 a1in. (10) lit. b) Si c).(2).
(2) Cotele aditionale stabilite conform alin. (l) nLr pot fi mai mar.i de 50% fali de nivelurile

maxime stabilite ir prezelltui titlu.
(3) criteriile previz,te la alin. (1) se holirdsc de citrc auto ritatea ,:ieliberativa a administratiei
publice locale.'
Art. 2 Se aproba impozitele lii taxele locale pentru anul 2017. dupa cum unneaza:

Impozilul pe cladiri

l) Pentru clidirile rezidentiale fi clidirile-anexi, afl:rte in proprietatea pelsoanelor lizice,
impozitul pe clidiri se calcr eaza pri11aplicarea unei cote intre 0,0g,%-0)yo asupra valor.ii
impozabile a clddirii: se stabileste 0.1 9/o.



Valoarea impozabild a cl[didi. exprimati in lei, se detennini prin inmu]lirea supraferci
construite desfa$ulate a acesteia, exprimad in metii pitrali, cu valoarea impozabili

rimati in le i/mp, din tabelul umitor:
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D. Clddire- anexe cu peretii exteriori din
lemn, din piatra naturale, din ceremida
nearsa, din valituci sau din orice alte
materiale nesupuse unui t'atament terrric
Si/sau chimic

50% din surfa
care s-ar aplica

cl6dirii

Prin cladire rezidentiala se intelege colstluctia alcatuita din tna sau rnai multe
camere fblosite pentru locuit, cu dependintele.dotarile si utilitatile necesare, care
.,rtislac c(rintelc J. l,'uuit ale unei lorn,lii.

T pulcl;dir i Valoarea lmpozabla incepand cu 01.01.2017

CLedire c! ifsia ali

electr ce ii incez:re

Cl;dire fdre insta alii de

-. ectr c-. sa! incn zire

A. ClSdire cu cadre din beton armat sau cu
pereti exteriori din cdrdmidd arse sau din
orice alte materiale rezultare in urma unu'
tratament termic Ai/sau chimic

B. Cl5dire cu peretii exteriori din lemn, din
piatrd naturala, din caremidi nearsa, din
vdlStuci sau din orice alte materiale
nesupuse unui tratament termic gi/sau
chimic

C. ClSdire- anexd cu cadre din beton armat
sau cu pere.ti exteriori din cdrdmidd a{se i ZOO
sau din orice alte maieriale rezultate'in r

urma unui tratament termic Ai/sau chimic

E. ln cazul contribuabilului care deiine la
aceea$i adresA incdperi amplasate la
subsol, la demisol gi/sau la mansardd,
utilizate ca locuintd, in oricare dintre
tipurile de clediri prevezute la lit. A-D

75% din suma
care s-ar

aplica clddirii

75% din suma
care s-ar aplica

cledirii

F. in cazul contribuabilLlu i care deli1e la 50% din suma
aceeali adresd inc5peri amplasate la care s-ar
subsol. la demisol gi/sau la marsarde. apl:ca cladiri'
utilizate in alte scopuri decet cel de
locuinte, in oricare dintre tipurile de clediri
prevazute la lit. A-D
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Pentu clddirile nerezideDtiale aflate ir proprietate! persoanelor lizice' jmpozitul pe

ciddiri se calculeazi prin aplicarea unei cote intre 0,2-1,39lo; se stabilestc tota dc lol)

asupra valo i care poate fi:
a) valoarea rezuliati dintr_un raport de evaluare intocmit de un evaluator auloizat i11

ull'mii 5 ani dnlcriori "nu,l.r, 
oe relertnra:

b) valoarea finali a lucrarilor de constloc.tii. in cazul clidirilor noi, oonstluite irl uLtinii 5

ani anterio anului dc rel'erin$;
c) valoalea clddirilor care rezultd din actul prin carc se tlansferd dreptul de proprietate' in

cazul clddirilor dobaudite in L timii 5 ani anteriori anului de leferinli

- Pentru cladirile nerezidentiale atlate io proprietatca persoanelor hzice utilizate

pentru activitati din domeniul aglicol, impozitul pe cladiri se calculeazu prirr

aplicarea unei cote de 0.47n asupra valorii impozabile a ciadirii'

- In cazul in care valoarca cladirii nerezideltiale nu poate fi calculata conlbrm

art.458 al. i, impozitul se calculeaza prin aplicarea unei cote dc 27o asupra valorii

impozabile detenninatc conf. Afl.457.

Pentu clddirile cu destinatie mixti aflate in proprietatea persoanelor fizice, inpoTitul se

"ui"rt""ra 
p.in in.r.alea impozitului caiculat pentru slrpral'ala folosili in scop rezidcnlial

contbmr pci.il cu impozitul detcrminat pentru supmt'ala folositi in scop nereziderrlial'

conform pct.2.
in cazul in care la achesa olddirii este inegishat un domiciliLL fiscal la care nu se

dcsfi;oala nicio activitate eoonomic5, impozitul se calculcazd confolm alin.l)
Daca suprafelele folosite in scop rezidinlial ti cele folosile in scop nerezidenlia1 nu pot fi

evidenfiate distinct, se aplica urmitoarcle reguli:

a) in cazul ln care la adlesa clldirii este i cgistrat un domiciliu fiscal la care nu se

desfu5oari nicio activitate economica, impozillrl se calculeaz' cotlfonn alin l);
b) in cazul in care la adresa clddirii este inregistrat un domiciliu liscal Ia carc se desfi;oali

activitatea economicd. iar cheltuielile cu urilitdlile sunt inregistlate in sarcina persoauei carc

Jesligoari activitatea econon]ica, iilpozitLLl pe clScliri se calculeazd conlbnn prevede lor

a]in.2.

3)

Conforn 89 al.2 sc stabileste cott aditionata dc 109/u asupra imDozitul

iliE iii'ilEice rrent.u "ladi.i 
terid"ntiale si 

'e''e'itl"ntiol"'
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Calculul impozitului/taxei pe clidirile de(inute de persoanele juridice

(1) Pentru clidirile rezidentiale aflate in proprietatea sau delinute de pemoanele juridice.
impozitul/taxa pe cledi se calculeaze prin aplicarea unei cote intie O.Ag%_0.2 %
a.upra vdlor'i impo,,ahilc.r cl;J,r,i. Se .Uhilc. e 0.20,

(2) Pentm clSdirile nerezidentiale allate in proprictatea sau detinute de persoaneic
juridice, impozitul/taxa pe clidiri se calculeazd prin aplicarca unei cotc intte 0,j9"_
1,30/o, asupra valorii impozabile a clidirii.se srabileste i.j%

(3) Pentu cladi le nerezidcntiale aflate in propietatea sau detinute de Dersoaneleju dice, utilizate pentru activitlli din donrcniul ag col. impozitu),tc_ra pe clddir.i se
c^alculeazi prin aplicarea unei cote de 0"402 asupra lalorii impozabile a cliclirii.

(4) In cazul clddir.ilor cu destinalie lnixti allate in proprielatea persoanelor j uddice.
i1'npozitul se determind prin insu[rarca impozitului calculat pentru supralala folosin
in scop rezidelllial confonn alin. (l), clr impozitul calcLrlat pcnrr.u supralala lblositd
i1i soop nerezidcnlial. confom alin. (2) sau (3).
In oazul in carc proprietarul cladirii 1lu a actualizat valoarea impozabild a clddirii in

uhimji 3 aoi anteriori anului de relerinlA, cota impozitului/taxei pe clidiri este 5%.
nform a .2 autorit, blica sfahil

itului datora ersoanele in
nerczidentialc.

Calculul impozitului/taxei pe teren

aditionala de l0q
tru cladirilc rezidentialc si

Se va lace conlom Cap.II din Anexa nr 1, art.. 465 tlin I_egea nr. 22712015 privind Codul fiscal.
In cazul unui teren amplasat in intravilan. inregistrat in regist l agricol ia catcgoria tle

folosinta terenud cu constructii,precLrm si terenul inrcgisrrat irr R{ la alta categorie clc lolosinra
in suprafata de plna Ia 400 mp inclusiv, impozitulr,taxa se stabilestc prin inmul-tirea supralbtci
terenului, expdmata i11ha, cu suma corespunzatoare prevazuta ir tabcl.
Nu se propun cole aditionale.

- ln cazul unui teren amplasat in intr.avilan im.egistrat in RA la lara cateqorie de lalosinta decit
cea c! terenuri Cu constructii. pcntnr Suprafctu ce deltascste suprilIctc .1.--lttU rnp .impozitul se
stabileste pdn inmultirea suprafetei terenului, exprimata in ha, cu sLrma corestlrmzatoarc

Zona in cadrul
localilatii

Nivelurile imp()zitului pe ranguri de localitati
ei /ha

IV Sc stabileste Se

stabileste
711-1788 7ll 569-1,12) 569

B 569-142) 569 427 -1468 427
C ,+2 7- 1068 427 284-710 2E+
D 278-896 2'/8 142-3s6 112



Categ.de
folosinta/zona

B (l D

Arahil 28 2I l9 15
Pasune 21 t9 15 t.l
Iilleata 21 1S 15 13
\TIE 46 35 28 l0
Livada 53 46 i5 28
Padure sau leren
lbrestier

28 21 19 15

Teren cu ape t5 1:l 8 0
DruD1uri si cai
fcrate

0 0 0 0

Teren neprod. 0 0 i) 0

-5-
prevazuta in in tabelul unnator. Valorile stabilite in tabel vor 1l indexate cu rara indicclui dcn natie. Se stabtteste cota aa;tio"ata ae zoZ cont:a.t.rsq atin.2;ii ii. iiizors.

in cazul unui telen afla1 in extravilan impozitul se skbileste prin inmultirea supratbtei
rornrrlui,in ha. cu suma stabjlira_corespunzatoare clin labclul unnator.Jaellg qLbili1g in tabeiro- t, ,,,d"rr," 

"u 
,u,u indi""l ,,d" in lu,i., nr.".,rhil"," 

"u," 
odi,ioiuii "_iln]fr]1.

Calculul impozitului pe mijloc de transport

Se va face conlonn at.. 470 aiin.1 din Legea nr. 22712015 privind Cociul liscal.- Nu se plltDun cotc aditionale cl aft.4g9 al.2

Catcgoria de folosinta/zona

Teren cu constructii
reren alaDll
Ii..rne
Fincara
r ,a Da ,od- 

-

r l\ Jda Pe rod
P:dure.au altlererl loreslisr.cu e\cef* p;;-i, , r-,
pina la 20 ani si padurii cu rol de protectle.

lmpozir(1ci)
Prevazul cle lege

Impozit (1ei)
Nivel stabilit
de autor itatea
exccutiva

22-31 31
,12 50 42.
20-28 25
20-28 25
,18-55 50
48-5 6 5t)
8-16 12

reren cJ Jpe xttLt decdl cu dtnendiJai pi.cicolc
1crcl1 cu atnenatall Drsclcole
-.rn,atur,,i"r ii*F
l'eren ductiv

1-6 6
26-34 t.1
0 0
0 0
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- Bor ificariaprrrauu.;le"n.4r,.r.r t. fi-+b-,2rli laa11.,t7){2)d.nleged.x_.127:015
p i\ rnd ( odul fi.cal rc rrrr p,.rd c,r dnriJilxrie .r in.po/i.el.,r lo(" 

".;.',".;;-;.,; ,.l'. r, rr<! | Ln o(cdtre conrribuabili pcrsoane fizice si juriJice pirli liL Jrt.1 de _l1 .,"i i. ." ,iiL,ii"y" aupa 
"urrrurmeazd:

-10% in cazul impozitulLri pe clidir.i;
-10% in cazul impozitr ui pe tercn;
-10% in cazul impozitului pe trijloaocle cle transport

Cap. VI. Taxa pentru eliberarea certificatelor de urbartism, a autorizatiilor cleconstruire li a altor avize Si autorizatii

- Taxa pentru eliberarca ceftificatului de urbanis.r, i,r mecliul nrban, este egali cu sLlma stabilitdco bnn tabelului unnAtor:
ufnl0FpenhclE s oblnE ccrlificarul de urbannm

al PaDi La l50mr. inclu\iv

I Ll.o|. e I liE!tre

l-rr penlru_ cl.berd...t une. "ur.or:zr.ii oe c.nJrui.e per tr. o cliJ,rc ..2 JenLi.L: .;t . ; .
1,ji9r1!:r l{,!r, iauru,zdll uc cousrulre pentru o clddrrc rezidenliald sau clAdire,r:ld:.]: 

:S"1",:r 0,5oZ din r.atoarea autorizarii a lucririlor de constmotii. 
--'

TTiff:llr^:l]r=":l"a autorizaliei de con\trL,i.e penrru ,lte .nn,r*ci,i Jccat.ere n,enponaLe ra
-,d.!dps!uu,rucrdreaauro,zatteldeconstruirepentrualteconstrucliidccatceiemenlioratel!

llT:,!:),,:u. ""e"1, 
cu 1 % din valoarea aurorizarir 

" 
tr"ra.rit; ,i;';",.,r,,.u-o-ie. inc[,riu r,rloa,.e,iin\rrLc!ii lor afel<nte

_ Taxa pentru prelungirea unei autorizatii de construire esre cgald cu l00z di, cuanlumnl ra\eipentru eliberarea certilicatului sau a autorizalici i11i!iale.
- ],*, pll:l rliber,rrcr rurorizaJiei de desllirlare, totalA sau partiali, a rnlci construcrii esrc

Ig.ij^lr^"1.i, ", 1,J, 
\!lo:ed imp,.,rbil. .rrb...ra perrr.r dc.er.1.nr-e.. inrpozirutur 0..ct:rlr.arcrenla paul deslrrni,]te

- 1&xa peDtru eliber'Lrca autorizariei necesare pc.tru rucrar,e de organizare dc saDticr in vearercarealizirii unci coDstruclii, care nu sunt incllrse'ro 
"rti ";r;;;; dJ"",*^r,., esle egala cu l%din valotuea autorizati a lucrdrilor de organizare de ;antier.

^-^_f::1,T,"1-l 
elibernrea 

^;[rrorizariei 
de amenajare cle tabere de cofturi. cisule sau n]totc oricr.r'0.r)gufl e.rlc egili c,20o din r.L oJ.-d -. nril:r..:11,c,ii..o-dc cO llr tJL c-'Iaxa.penIu autorizarea anrplasirii de uhioycuri, coltt,riltsre, ,o"",", .ufrirr., ,p"fii de expLLncre..r.rpLrri s: oonouri de alilrj. firnc ri recl:.n< .i.....1,. Je ci..( :i .r ,l_iiil;;r;1i". c..( .lc E ( .rnrlr..\. perlrJ ltecxr( t.]el-u f:trJt d- \.lf dl.rt.; oc..1_-.i Jc.c Ltnr..t'ie.

;Ii):::)ll"]1i.,;1."-,1., ,rrrorizaii orirrr rc-:, c.,e",.;i,, , b,-;.ncror....r.
pL D11cc Lre apa. ccnaltzrre. g:ze, trmtiuc, encrgie electr.ici. telefonie ,i telcviziure prin cablu scstabileite de consiliul local qi este de 13lei, incLsir,. pentr.r ff 

"";;;;.i,,.,i-- 
-'

-'faxa pentru eriberarea certifrcat,lur de nonencratrLri suaaata 5r aa..sa se stabirclle dc cdtrcconsiliile looale in sumd de 9 1ei. inclusiv.

) nre lj , 2i0 nrr rnltur y
rl nr[a 251ti t00 m], inclusi!

i nE 501 ri7i0 nr:,lDcILiv
lnnrc 751 ll 1.000 rrr. inclu$\
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Taxa pentru eliberarea autorizatiilor pentru desfisurarea unor activitdti

economice
- tixele pentru eliberarea atestatului de produoitor, rcspectiv penrru cliberarea carnerului dc
conercializare a produselor din sectorul agricol se stabilesc dc care consiliile locale gi sunt de pina la g0
lei; se stabileste 70lci (20,00 lei atestat de producator si 50,00 lei carrer de comercializarel;
- Persoanele a ciror activitate se iocadreaza in grupele 561 - Restaurante. 56i Baruri ii alte acri\itili de

senire a biiutLrrilor ti 912 Alte acrivitdrj recreatil,e $i distracri\e potrivir clasificdrii acrlliralitor din
econonia nationald - cAEr\_, actualizati prin ordinul pregedilltclui lnstitu lui National dc sratistica
.,r. 337/2007 priviid actualizarea clasiticirii activitarilor di0 economia nalionati - CALN. .larorcazi
bugctului local al comunci, o raxa pcnlru eliberarea/vizarea anuala a autorizaliei privird deslesurarea
aciivitiifiidc alimentalie publici, in ftrnclie dc supmfata al-erenri acrivilirilor respecri,€, in suma de:
a) pina Ia,1000 lei, penlru o slrpralafa de peni la 500 mr. inclusive se stabitcsi {00 lei
b) intre 4000 si 8000 lei penrru o suprafaF rnai nlare de 500 mr. se srabileste 5000 lei
_ Autorizafia privind desfeiurarea acti'ititii de alimenlarie publici. in cazrl in care comer-ciantul

indeplineste con.liliile previzute dc lege, se cnlire de calre prima Ll in a cirui razar.le conlperenri se allar 'pla.r'r ..nitJlcr .a- -aIdrr J< . ^ . r. .rl /J-e

Taxa penb'u afisaj in scop dc reclant si publicitatc.
Valoarca taxei in scop de reclama si publicifate se calculcaza annual pdn inmultirca nUmarului de mp

sau fractiuni de mp a supraletei atlsajului cu suma stabjtira de consiliul local astlcl:- in cazul unui afisa.j sitLrate ir locul ii care persoana.lenrlcaza o actjvimtc econonrlca,
suma este de pina la 32 lei annual. Se stabilcst€ 32 1ei / mp

- in cazul altui panou, atlsal sau rltei stluoruri dc afisaj_ suo]a este de pina Ia 23 lei/mp. Se
stabileste 23 lei/mp,

Alte taxe Iocalc
Taxa penlru indcplinirea procedurii dc divoft pe cale adIninistradva esre in cuantum de
500lei

- Pentru eliberarea de copii heliografice dc pe planLrri cadastrale saLr de rJe alte asernenea
planuri dctinute de consiliile ocrle.eonsit Lrl or. I stabilu,re u rar.L rJe pina la 32 lei.Sc
stabileste 32 le i.

- Taxa oficiere casalorii simbalasi dumlnica -l0 lci.
- Taxa copii Xerox - 0.50 lei/pagina;
- Taxa inregistrarc confafie dc arenda - 5,00 lei
- Alte taxe eliberare documente ceftiflcate - l0 lei

Art. 3 Nivelul taxelor exn-ajudiciare de timbru cste srabilit prin Legea rr.I I ?ll999 privilrd laxele
extrajudiciare dc timbru, cu modificirile $i comptetarilc ulrerioarc.
Art.4Pentrucreantelefiscalerestantcaflateinsoldladatade3l.l2.20l6maimici sau egale clr 20 lei

se anuleaza cont. art I78 alin.3 dir Codul de pl.ocedura fiscala.
Art.5 Primarul comunei Sulita irrpreuna cu biroul financiar-conlabil, vor duce la irdeplirirc pre\,e,:lerile
preTentei hotarari.

PRIJSEDINTE I]E SEDIN'J A
Cons. LIVIA COI.AC

.ON IR \SLMI.,I {ZA
SECRITA4'IJ

.RISTNA I]]: R D\E


